(to) Marifcalcum. ) Mirrfcalcus hic proprife 
fime Equifonem , puratorem', 'vel preefe^um e-- 
quorum denotat, qualis in Lege Alemann.Tir« 
LXXIX. leg.4. occurrit, ubi dicitur : Si ma- 
rijcalcus , qui fuper jz. caballos efl, occiditur,^ 
XL. jolidis componatur . Equns olim mar ( un¬ 
de nobis mere, equa, reftat), &c jchalk , fer¬ 
vus, dicebatur . Qiiomodo vero Marefcalci vox 
deinde varie ufurpata fit de iis, qui exerciti¬ 
bus, copiis, aul?, curieque pr^eranc, hoc ex 
Cangio, Spelmanno & Vollio difeere licet; 
neque enim nobis lubet alios exferibere, & a- 
gere afta. 

{it) Stratorem. ) Hunc Salica Lex difiinguit 
a Mirifcalco, ut intelligamus hunc finlfe, cui 
omnium equorum cura commiffa; Stratorem 
vero fternendis tantum equis & domino addii- 
tTcndis praefuifle. Differunt itaque, ut noftrum 

Stal- 
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ccm, fivc Carpentarium (i)j Vinitorem (2), 
vel Porcariuni, vel Miniiteriaiera ( 3 ) fu- 
javerit , aut occiderit y vel vendiderit va¬ 
lentem fol. XXV. ( Malb. Tbeucs texara ) 
(4), M. cccc. den. qui faciunt fol. xxxv. 

Cuipabifis judicetur j excepto capitale & de¬ 

^^^•neifter & Sattelknecht. Papias : Stratones , 
compojiiores regi^ felltc. Paullus Diaconus 1.1. 
de Geilis Longobardorum c. 17. Equus ejus in 
fortee medio concidens , quamvis calcaribus Jii~ 
mulqtus, quamvis hinc inde ab firatore verberi¬ 
bus c^rfus, Hon poterat elevari. Longobardis is 
tnarpabis dicebatur. Paullus Diacorius 1. c- lib. 
2. c. 9. ;Qui eidem jlrator erat , quem lingua 
propria marpabis appellant. Eadem locutio a- 
pud eundem L. 6. c, 6. occurrit. 

( 1) Aurificem^ fiveCarpentarium , )Wende-! 
linus hzc tanquam fynonyma accipit, & au¬ 
rificem ab antiquo aura , unde & auriga, de¬ 
ducit; ut idem fit, ac carpentarius . Cangius 
tamen particulam five crebro pro conjundliva 
Ufurpari afierit , quemadmodum hoc ex hac 
ipfa lege in editione Pitheena apparet , ubi 
Jegitur r aut fabrum fim^ u»t cu,pcn- 
farium five venatorem. Quamquam autem au¬ 
rificis vox neque in Pitheeana fiveLindenbro- 
giana editione , neqqe in Mss. duobus Guel- 
^rbytanis hic occurrat, retineo tamen vulga- 
fem ledlionerh . Principes enim in minifierio 
fuo aliquando & aurificet aluifie non impro¬ 
babile eft, Et confirmor per Capitulare de Vil¬ 
lis, ubi §. 45. iidem nominantur, quandomi^ 
niftri vili* ita recenfentur: Ut unujqHifqueju¬ 
dex in fno minifierio bonos habeat artifices , id 
efi , fabros ferrarios , ^ aurifices vel argenta¬ 
rios , futores , tornatores , carpentarios, fcutato- 
xes , precatores, accipitares, id eft, aucellatores, 
Japonarios , ftceratores, id eft qui cervifiam vel 
Bomatium ftve piratium, vel aliud quodcumque 
liquamen ad bibendum aptum fuerit, facere fci- 
ant , piftores , qui ftmilas ad opus noftrum faciant, 
retiarios, qui retia facere bene fciani, jam ad 
venandum, , nec non & reliquos minifteriates , 
quos ad numerandum longum eft . Breviarium 
rerum fifcalium Caroli M. Capitulari de Vil¬ 
lis pr*fixum : Minifteriales non invenimus au¬ 
rifices , neque argentarios , ferrarios, neque ad 
venandum, neque in reliquis obfequiis . Carpen¬ 
tarius autem hic non carpentorum folum, aut 
vehiculorum fabrum denotat , fed fabrum li¬ 
gnarium in genere . Ita Gallice bois de charpen- 

de lignis afeia prxparalis ad adificandi u- 
fuin adhibetur , ^ charpentier eft faber ligna- 
fius . Atque h*c vox jam ab antiquo ita in 
ufu fuit . Ugutio : Omnis faber lignarius car¬ 
pentarius dicitur . I. Paralip. IX. i j. eodem 
modo occurrit; & refte ibi Lutherus vertit : 
Bakbakar der ^immermann ; male vero Ulen- 
bergius : Bacbacar der '^agener, vocabulo car¬ 
pentarii non intelledlo . ./Etherius & Beatus 
lib. II. adverfus Elipandum Toletanum : Cir- 
pentarius quislibet facit fitbi domum, in qua ha¬ 
bitat . Exodi XX^XV. 33. Opus Carpentarium 
Gr*ce eft *?>•» . Plura Cangius. 
Fragmentum chart* Hilduinj Abbatis S. Dio- 
nyfii apud Felibienum Hift. S. Dionyf. Pro¬ 
bat, pag. 51. Et ad abbatis cellarium per vin¬ 
demias de circulis carra decem, 0" dum colli¬ 
guntur vindemia, carpentarios duos 0 manope- 
rarios offo. Ubi ego carpentarii vocem ferme 
pro vietore acceptam dicerem . Ad circulos 
enim accommodandos vietor requiritur. 

(t) Vinitorem. ) Vine* curator. Inde pro¬ 
diit noftrum -vmtzer, atque indicat , fi vel 
biftorici tacuiftent, nos vites Qolendi rationem 
a Romanis didicilTe. 

latura. 

VII. Si vero majorifram ( s ) aut ancil. 

lam mimfterialem valentem fol. xxv. fupe- 

riorem caufam convenit obfervare. 

VIII. In alio pafto dicit, de ipfis ( Malb. 

Thenca [ 6 ) texaca , ifmala texaca (7)5 
am- 

( 3} Vel Minifierialem . ) Scii, alium hujiisge- 
neris. O.nnes enim ii, qui in villis domini 
fui minifteriis vacabant, ut Major, Infertor, 
Scantio, Marifcalcus , Strator, Faber ferrarius, 
Carpentarius, Vinitor, Paftor , Coquus, Pi- 
ftor , minifieriales dicebantur , ceteris manci- 

iis honoratiores , Vide de iis Valefium rer. 
rancic. lib. XI. & Ruinartii adnotationem ad 

Gregor. Turon. pag. 311. 
(4) Theuca texara. ) Emendandum, ut jatn 

docuimus, in tbeua texaca, quod eft minifiro-> 
rum furrepiio . 

( j j Majorifam. ) Die meyerm, five, ut Sa-* 
xones pronunciant, de meyerj.be, qu* ancillis 
domus ruftic* majoris prxeft. 

(6; Thenci . ) Lege tbeua , ut diiftum jam 
eft. ^ . 

i7) Ljmaia texaca. ) Dui jam fitpra Jtalos 
& Gallos folere e prxfigere Jiter* ] initiali , 
ik alii confonanti prxpolit? ; fed )am notan¬ 
dum illud Ixpius etiam per i efferri, hzifmer- 
Ius pro fmerilione ave , qui Alberto M. mirle 
eft, dicitur Petro de Crefeentiis. S ipfum in 
initio diftionum , 6c quidem ance confonan- 
tem plerumque ex cralliore pronunciatione ac¬ 
cedit, id quod lam olim acuciftimus Clauber- 
gius in peculiari de fibilo Germanorum vete¬ 
rum trailatu demonftrare conftituerat . Hoc 
vero modo ifmala nobis enuntiandum eflet/wj- 
h , k purius mala . Msla hoc porro erit fer- 
vitio domini certo pa^o addiaum vel addicam, 
miniftrum vel miniftram . Nam mahlen , ut fu-* 
ra vidimus, eft defignare, loqui', idem ver¬ 
um etiam figniheat pacifei , quod Latinitas